

## 令和7年度事業報告

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 岐阜ダルク

### 1 事業の成果

#### ① 薬物依存症者のリハビリテーション施設の設置運営

依存症からの回復を目指し、規則正しい共同生活の中で「1日3回のプログラム」を基本としたリハビリを行いました。当時者主体のピアサポート体制のもと、個々の回復段階に応じた支援を行いました。

##### ●入寮・通所者状況

- ・新規入寮者： 5名 年間延べ入寮者： 1,666 名  
社会復帰者数(就労・別住居への移行等) 1名
- ・通所利用者： 5名

##### ●女性ハウスの運営

- ・全国でも設置の少ない女性専用ハウスを継続運営・女性当事者が安心して安全な環境で回復プログラムで専念できるよう、生活支援を行いました。

#### ② 薬物依存症者等の相談及び生活支援事業

当事者本人だけでなく、依存症に巻き込まれて苦しむご家族への支援を重要な柱として位置づけ、以下の相談・支援事業を行いました。

##### ●相談受付実績

- ・電話相談件数 39 件 / 来所相談件数 23件
- ・電話相談窓口(毎週土曜日) 51 件/ (水曜日) 15 件

##### ●岐阜ダルク家族会「STEPS」の開催

- ・実施頻度毎月1回
- ・家族が依存症という病気を正しく理解し、当事者に対する適切な距離感(イネイブリング「回復を妨げる過剰な手助け」の防止)を学ぶ場を提供。専門家による講義や当事者の体験談を通して、孤立しがちな家族の精神的負担の軽減に努めました。

##### ●病院・刑務所・保護観察所等における回復支援活動

- ・岐阜保護観察所と連携し、薬物依存症からの回復支援及び再乱用防止を目的として、ステップアッププログラムに参加・協力しました。
- ・笠松刑務所においては毎月2回の薬物離脱指導、また、岐阜刑務所においては随時、釈前指導を行いました。
- ・依存症拠点病院である各務原病院と連携し、岐阜ダルクの活動紹介と利用者の体験談によるメッセージ、また、医療従事者に向けた薬物依存症回復支援に関する講演活動を行った。

③ 薬物依存に関する教育、講演会、研修会、セミナー、イベント等の企画運営と啓発事業

依存症は誰にでも起こりうる病気であるという正しい理解を広め、偏見を解消することで一人でも多くの薬物依存症者が回復支援につながることを目的として、地域社会へのメッセージ発信活動を行いました。

●地域・教育機関への講師派遣(啓発活動)

派遣回数:計 12 回

- ・スタッフ及び入寮メンバーが自らの実体験を語ることで薬物乱用防止、依存症への理解と早期発見の重要性を訴えました。

④ 薬物依存症者の福祉に資する広報事業

●ニュースレター「鵜鮎つうしん」の編集・発行(年6回/各約「2500」部発行)

- 岐阜県の委託を受け、毎週土曜日電話相談窓口を開設しました。また、啓発用冊子を作成し、東海3県の薬物依存症問題に関わる関係機関に配布することで、当法人の活動の周知と理解を図りました。

- ホームページおよび Instagram を活用し、当施設の周知と理解促進、イベント案内等の広報活動を継続的に実施しました。

- ブログ更新やニュースレター作成に利用者が参加し、情報発信活動を行うことで、主体性や自己表現の機会創出につながり、達成感や自己肯定感の向上または就労訓練につながりました。

⑤ 障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業の経営

岐阜ダルク Stephouse において、薬物依存症等の依存症からの回復を目指す利用者に対し、日常生活支援を実施した。

- 規則正しい生活習慣の定着支援/ミーティング参加支援/通院同行および服薬管理支援/金銭管理・対人関係に関する助言

【プログラムの実績】

●グループミーティング(午前)

- ・自身の過去と向き合い、「過去どうであったか、今どうであるか、これからどうなりたいのか」について感情や行動の事実について正直な話を分かち合い、他者の話に共感することで自身の問題に気づき、回復への意欲を高めました。

●運動プログラム(午後)

- ・長良川河畔へのウォーキングおよびランニングを実施しました。身体機能を自然の中で健康な状態へと戻し、睡眠障害の改善や精神の安定を図りました。

#### ●NAへの参加(夜間)

- ・地域で行われている自助グループ(NA:ナルコティクスアノニマス、AA:アルコールクスアノニマス、OA:オーバーイーターズアノニマス等)のミーティングに毎日参加。退所後も回復を継続するための自助グループへの繋がりを定着させました。

#### 【特別プログラムの実施】

- ・心身のバランスを整え、新たな創造性や生活技術を獲得するための各種プログラムを外部講師の協力を得て実施しました。

##### ●料理プログラム:週1回

- ・栄養士の指導のもと、自分たちでメニューを決定・買い出し・調理を実施。退所後の自立生活に不可欠な生活技術と健康的な食習慣を身につけています。

##### ●陶芸プログラム:月1回

- ・陶芸の先生を招き実施しました。土に触れ、作品を形作るプロセスを通じ、集中力の向上と想像力を養い、自己表現や達成感につながり、創作活動を通して心身の安定にも役立っています。

##### ●合唱プログラム:月2回

- ・ボランティア講師の指導のもと、仲間と声を合わせてハーモニーを奏でることで、他者との協調性を養っています。

##### ●ヨーガプログラム:月2回

- ・ヨーガ療法士を招き実施しました。呼吸や身体感覚に意識を向け、「今ここ」に集中することで、焦燥感や神経の乱れを整え、リラックス効果を得ています。

##### ●演劇プログラム:随時

- ・演劇のプロを講師に招き、演技練習に取り組み、役作りを通して自己表現力を学び、仲間とのコミュニケーションや協調性を深めています。令和8年6月に他県のダルクフォーラムにて、また、7月に社会を明るくする運動での演劇発表に向けて練習を重ねています。

##### ●農業プログラム:週2回

- ・岐阜ダルクの就労継続支援B型作業所と連携し、無農薬野菜の栽培活動を実施しました。無農薬野菜づくりは、単なる農作業ではなく、利用者が自然との関わりを通じて、心身の健康を回復し、自立した生活に必要な力を身につけるための重要なプログラムとして位置付けています。依存症からの回復において「ありのままの自分」を受け入れ、自然体で生きていくプロセスとも重なる体験となっています。

### ●再発防止に向けた相談支援/地域生活移行に向けた支援

- ・成果として安定した生活リズムを維持できる利用者が増加し、継続的なミーティング参加により回復意識の向上が見られた。また、地域生活および就労支援事業への移行につながりました。

- 1) 就労継続支援 B 型「そらまめ」においては、農作業およびお弁当製造を中心とした生産活動を実施した。利用者は継続的に作業に参加し、生活リズムの安定および就労意識の向上が見られた。また、共同作業におけるコミュニケーション能力や社会性の回復、および、自己肯定感の向上にもつながった。

### ●通所者状況

- ・通所者5名
- ・新規利用者7名(少年院からの受け入れ1名)
- ・退所者4名
- ・一般就労者1名
- ・年間延べ人数 1,668 名
- ・R7,3月時点 依存症者5名、障がい者2名)

### ●弁当づくり

- ・利用者が主体となって弁当製造に取り組みました。利用者の自主性や主体性を尊重するため、献立の検討や食材選定について利用者自身が意見を出し合いながら進められるよう支援を行っています。また、弁当を注文していただいている方々に、味付けや献立、希望するメニュー等についてアンケートを実施しました。利用者が主体的に考え、行動する機会を創出した。自ら考えた献立が商品になることで、達成感や自己肯定感の向上につながりました。

### ●無農薬野菜づくり

- ・年間25種類の野菜作り、ビニールハウスでの苗作り、草刈り、虫退治を実施しました。

### ●野菜販売

- ・教会、マルシェ2か所(関市・岐阜市)、スーパー、個人宅、レストランに販売を実施しました。

### ●地域との交流

- ・町内の夏まつり参加、各務原市社会福祉協議会の助成金をもとに、町内でクリスマス会を企画し実施しました。
- ・「農福連携魅力発信事業」に参加し、いちごの収穫体験を行いました。

## (1)特定非営利活動に係る事業(令和7年度)

| 定款の事業名                                              | 事業内容               | 実施日時                | 実施場所                   | 従事者人数 | 受益対象者の範囲及び人数                                      | 事業費の金額      |
|-----------------------------------------------------|--------------------|---------------------|------------------------|-------|---------------------------------------------------|-------------|
| 1)<br>薬物依存症者のリハビリテーション施設の設置運営                       | デイケアの運営            | 土・日等<br>9:30~17:30  | 施設(1か所)内               | 6     | 延べ 1,666名<br>(内、就労プログラム 562 名)<br>(内、自立準備ホーム 48名) | 千円<br>7,092 |
|                                                     | ナイトケア運営            | 365日<br>20:00~翌9:30 | 施設(4か所)内               | 3     | 延べ 4,121名                                         |             |
| 2)<br>薬物依存症者等の相談及び生活支援事業                            | 薬物依存者生活支援          | 随時                  | 施設内                    | 6     | 12名/日                                             | 151         |
|                                                     | 来所相談               | 随時                  | 施設内                    | 6     | 23件/年                                             |             |
|                                                     | 電話相談               | 毎月第2水               | 施設内                    | 3     | 15件/年(民間助成事業)                                     |             |
|                                                     |                    | 毎月第1~4土             |                        | 2     | 51件/年(岐阜県委託事業)                                    |             |
|                                                     |                    | 他曜日                 |                        | 3     | 39件/年                                             |             |
|                                                     | 岐阜ダルク家族会           | 21回                 | 徹明公民館                  | 3     | 薬物依存症者の家族<br>延べ260名                               |             |
|                                                     | 刑務所における            | 20回                 | 笠松刑務所                  | 2     | 受刑者 5名/回                                          |             |
|                                                     | 薬物離脱指導             | 8回                  | 岐阜刑務所                  | 1     | 受刑者14名                                            |             |
|                                                     | 保護観察所における          | 49回                 | 岐阜保護観察所                | 1     | 仮釈放中の当事者                                          |             |
|                                                     | 薬物乱用防止ステップアッププログラム |                     |                        |       | 5名/回                                              |             |
|                                                     | 家族教室               | 1回                  | 岐阜県精神保健福祉センター          | 1     | 5名/回                                              | 631         |
|                                                     | グループワーク            | 9回                  | 各務原病院                  | 3     | 薬物依存症者                                            |             |
| 3)<br>薬物依存に関する教育、講演会、研修会、セミナー、イベント等の企画運営と啓発事業       | 地域・学校への講師派遣        | 12回                 | 岐阜県内                   | 3     | 学生・教職員及び一般市民                                      | 631         |
| 4)<br>薬物依存症者の福祉に資する広報事業                             | ホームページ             | 随時                  | 施設内                    | 2     | 一般市民、薬物依存関係者                                      | 900         |
|                                                     | ニュースレター            | 6回                  | 施設内                    | 15    | 一般市民、薬物依存関係者に2500部作成し配布                           |             |
|                                                     | 研修会参加              | 随時                  | 全国                     | 3     | 利用者、職員                                            |             |
|                                                     | 啓発用冊子等作成           | 3月                  | 施設内                    | 2     | 関係機関に配布                                           |             |
|                                                     | 活動紹介               | 18回                 | 教会                     | 3     | 地域住民                                              |             |
| 5)<br>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業の経営 | 自立訓練               | 月~金<br>9:30~16:00   | 施設内                    | 6     | 延べ2,695名                                          | 20,357      |
|                                                     | ミーティングなどのプログラム     |                     |                        |       |                                                   |             |
|                                                     | ヨガ                 | 21回                 | 岐阜市青少年会館               | 2     | 利用者・職員                                            |             |
|                                                     | 料理                 | 週1回                 | 施設内                    | 6     | 利用者・職員                                            |             |
|                                                     | 陶芸                 | 月1回                 | 施設内                    | 15    | 利用者・職員                                            |             |
|                                                     | 合唱                 | 21回                 | 施設内                    | 18    | 利用者・職員                                            |             |
|                                                     | 運動指導<br>農業プログラム    | 発表2回                | サラマンカホール<br>ハートフルスクエアG | 18    | 利用者・職員                                            |             |
|                                                     |                    | 11回                 | 市内各所                   | 10    | 利用者・職員                                            |             |
| 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業の経営       | 就労継続支援B型           | 月~金<br>8:45~15:45   | 施設内・農場等                | 7     | 延べ1,668名                                          | 23,938      |
|                                                     | 野菜・弁当づくり・農作業もプログラム |                     |                        | 3     |                                                   |             |
|                                                     | 野菜販売               | 随時                  | 教会                     | 3     | 一般市民                                              |             |
|                                                     | 弁当販売               | 月~金                 | マルシェ2箇所                | 3     | 一般市民                                              |             |
|                                                     |                    |                     | 購入申込者                  | 3     | 13ヶ所/回                                            |             |

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 岐阜ダルク (単位:円)

| 科 目                                                          |            | 金 額        |  |            |
|--------------------------------------------------------------|------------|------------|--|------------|
| <b>I 経常収益</b>                                                |            |            |  |            |
| 1 受取会費・入会金                                                   |            |            |  |            |
| 正会員受取会費                                                      | 30,000     |            |  |            |
| 入会金                                                          | 0          | 30,000     |  |            |
| 2 受取寄付金                                                      |            |            |  |            |
| 後援会寄付金                                                       | 0          |            |  |            |
| 一般寄付金                                                        | 5,622,990  |            |  |            |
| 募金                                                           | 275,844    | 5,898,834  |  |            |
| 3 受取助成金                                                      |            |            |  |            |
| 地方公共団体補助金                                                    | 693,643    |            |  |            |
| 民間助成金                                                        | 170,000    | 863,643    |  |            |
| 4 事業収益                                                       |            |            |  |            |
| ① 薬物依存症者のリハビリテーション施設の設置運営                                    | 10,989,425 |            |  |            |
| ② 薬物依存症者等の相談及び生活支援事業                                         | 635,130    |            |  |            |
| ③ 薬物依存に関する教育、講演会、研修会、セミナー、イベント等の<br>企画運営と啓発事業                | 2,269,772  |            |  |            |
| ④ 薬物依存症者の福祉に資する広報事業                                          | 211,480    |            |  |            |
| ⑤ 自立訓練(生活訓練)事業所の運営                                           | 29,469,570 |            |  |            |
| ⑥ 就労継続支援B型事業所の運営<br>(弁当5,522,871 農業1,195,182 国保連外13,755,351) | 20,473,404 | 64,048,781 |  |            |
| 5 その他収益                                                      |            |            |  |            |
| 受取利息                                                         | 46,368     |            |  |            |
| 雑収益                                                          | 949,661    | 996,029    |  |            |
| 経常収益計                                                        |            |            |  | 71,837,287 |
| <b>II 経常費用</b>                                               |            |            |  |            |
| 1 事業費                                                        |            |            |  |            |
| (1) 人件費                                                      |            |            |  |            |
| 給与手当                                                         | 24,952,600 |            |  |            |
| アルバイト料                                                       | 150,288    |            |  |            |
| 通勤費                                                          | 628,114    |            |  |            |
| 法定福利費                                                        | 3,720,723  |            |  |            |
| 福利厚生費                                                        | 39,631     |            |  |            |
| 人件費計                                                         | 29,491,356 |            |  |            |
| (2) 売上原価                                                     |            |            |  |            |
| 期首棚卸高                                                        | 83,746     |            |  |            |
| 弁当材料費                                                        | 2,272,999  |            |  |            |
| 農業材料費                                                        | 274,663    |            |  |            |
| 期末棚卸高                                                        | △ 60,387   |            |  |            |
| 売上原価                                                         | 2,571,021  |            |  |            |
| (3) その他経費                                                    |            |            |  |            |
| 利用者工賃                                                        | 1,892,150  |            |  |            |
| 謝礼金                                                          | 44,700     |            |  |            |
| 印刷製本費                                                        | 334,809    |            |  |            |
| 書籍購入                                                         | 49,883     |            |  |            |
| 活動費                                                          | 364,780    |            |  |            |
| 会議費                                                          | 6,870      |            |  |            |
| 旅費交通費                                                        | 1,528,596  |            |  |            |
| 車両費                                                          | 437,124    |            |  |            |

|           |            |            |            |
|-----------|------------|------------|------------|
| 通信費       | 421,971    |            |            |
| 消耗品費      | 2,421,345  |            |            |
| 修繕費       | 384,484    |            |            |
| 水道光熱費     | 2,615,543  |            |            |
| 地代家賃      | 3,467,378  |            |            |
| 生活費       | 151,330    |            |            |
| プログラム費    | 600,127    |            |            |
| 保険料       | 1,066,416  |            |            |
| 研修費       | 386,630    |            |            |
| 器具什器費     | 623,851    |            |            |
| 減価償却費     | 3,814,260  |            |            |
| 諸会費       | 94,800     |            |            |
| 租税公課      | 187,634    |            |            |
| 雑費        | 114,700    |            |            |
| その他経費計    | 21,009,381 |            |            |
| 事業費計      |            | 53,071,758 |            |
| 2 管 理 費   |            |            |            |
| (1) 人件費   |            |            |            |
| 給与手当      | 988,000    |            |            |
| 通勤費       | 30,960     |            |            |
| 法定福利費     | 147,879    |            |            |
| 人件費計      | 1,166,839  |            |            |
| (2) その他経費 |            |            |            |
| 委託料       | 726,000    |            |            |
| 通信費       | 38,566     |            |            |
| 消耗品費      | 1,447      |            |            |
| 水道光熱費     | 48,166     |            |            |
| 地代家賃      | 300,000    |            |            |
| 減価償却費     | 101,489    |            |            |
| 租税公課      | 2,800      |            |            |
| 雑費        | 2,403      |            |            |
| その他経費計    | 1,220,871  |            |            |
| 管理費計      |            | 2,387,710  |            |
| 経常費用計     |            |            | 55,459,468 |
| 当期経常増加額   |            |            | 16,377,819 |
| Ⅲ 経常外収益   |            |            |            |
| 固定資産売却益   | 0          | 0          |            |
| 経常外収益計    |            |            | 0          |
| Ⅳ 経常外費用   |            |            |            |
| 固定資産除却損   | 3          | 3          |            |
| 経常外費用計    |            |            | 3          |
| 当期正味財産増加額 |            |            | 16,377,816 |
| 前期繰越正味財産額 |            |            | 82,016,407 |
| 次期繰越正味財産額 |            |            | 98,394,223 |

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 岐阜ダルク (単位：円)

| 科 目               |            | 金 額        |             |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |             |
| 1 流動資産            |            |            |             |
| 現金預金              | 34,109,972 |            |             |
| 未収金               | 7,394,379  |            |             |
| 前払費用              | 157,130    |            |             |
| 原材料               | 60,387     |            |             |
| 立替金               | 65,173     |            |             |
| 仮払金               | 186,850    |            |             |
| 流動資産合計            |            | 41,973,891 |             |
| 2 固定資産            |            |            |             |
| (1) 有形固定資産        |            |            |             |
| 土地                | 9,427,045  |            |             |
| 建物                | 9,234,457  |            |             |
| 建物付属設備            | 4,484,581  |            |             |
| 構築物               | 114,723    |            |             |
| 車輛運搬具             | 1,276,297  |            |             |
| 什器備品              | 2,850,621  |            |             |
| リース資産             | 908,270    |            |             |
| 有形固定資産計           | 28,295,994 |            |             |
| (2) 投資その他の資産      |            |            |             |
| 敷金                | 290,000    |            |             |
| 特定資産              | 30,000,000 |            |             |
| 投資その他の資産計         | 30,290,000 |            |             |
| 固定資産合計            |            | 58,585,994 |             |
| 資 産 合 計           |            |            | 100,559,885 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |             |
| 1 流動負債            |            |            |             |
| 未払金               | 693,891    |            |             |
| 前受金               | 450,000    |            |             |
| 預り金               | 113,501    |            |             |
| リース未払金            | 212,520    |            |             |
| 流動負債合計            |            | 1,469,912  |             |
| 2 固定負債            |            |            |             |
| 長期リース未払金          | 695,750    |            |             |
| 固定負債合計            |            | 695,750    |             |
| 負 債 合 計           |            |            | 2,165,662   |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |             |
| 前期繰越正味財産          |            | 82,016,407 |             |
| 当期正味財産増加額         |            | 16,377,816 |             |
| 正味財産合計            |            |            | 98,394,223  |
| 負債及び正味財産合計        |            |            | 100,559,885 |



## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく低価法を採用しています。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は法人税法の規定による定率法、ただし平成10年4月1日以後取得の建物及び平成28年4月1日以後取得の建物附属設備、構築物については定額法、リース資産は法人税法の規定による定額法により償却しています。

#### (3) 引当金の計上基準

計上していません。

#### (4) 施設の提供物の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供物の物的サービスの受入れはありません。

#### (5) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供はありません。

#### (6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 会計方針の変更

ありません。

### 3. 事業別損益の内訳

事業別収益の状況を、別紙にて記載します。

### 4. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付等はありません。

### 5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科 目      | 期首取得価額     | 取 得        | 減 少       | 期末取得価額     | 減価償却累計額    | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|------------|-----------|------------|------------|------------|
| 有形固定資産   |            |            |           |            |            |            |
| 建物       | 10,479,800 |            |           | 10,479,800 | 1,245,343  | 9,234,457  |
| 建物附属設備   | 9,159,923  |            |           | 9,159,923  | 4,675,342  | 4,484,581  |
| 構築物      | 123,700    |            |           | 123,700    | 8,977      | 114,723    |
| 車両運搬具    | 7,124,003  | 550,000    | 3,525,453 | 4,148,550  | 2,872,253  | 1,276,297  |
| 什器備品     | 10,388,307 | 282,636    |           | 10,670,943 | 7,820,322  | 2,850,621  |
| リース資産    | 1,664,184  |            |           | 1,664,184  | 755,914    | 908,270    |
| 土地       | 9,427,045  |            |           | 9,427,045  |            | 9,427,045  |
| 無形固定資産   |            |            |           |            |            |            |
| 投資その他の資産 |            |            |           |            |            |            |
| 敷金       | 290,000    |            |           | 290,000    |            | 290,000    |
| 特定資産     | 20,000,000 | 10,000,000 |           | 30,000,000 |            | 30,000,000 |
| 合計       | 68,656,962 | 10,832,636 | 3,525,453 | 75,964,145 | 17,378,151 | 58,585,994 |

### 6. 借入金の増減内訳

借入金はありません。

### 7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

# 事業別損益の状況

| 科目          | ①施設の運営     | ②生活支援事業 | ③企画運営と啓発事業 | ④広報事業   | ⑤自立訓練      | ⑥就労継続支援    | 事業部門計      | 管理部門      | 合 計        |
|-------------|------------|---------|------------|---------|------------|------------|------------|-----------|------------|
| I 経常収益      |            |         |            |         |            |            |            |           |            |
| 1. 受取会費・入会金 |            |         |            |         |            |            |            | 30,000    | 30,000     |
| 2. 受取寄付金    | 5,574,490  |         |            | 260,076 |            | 64,268     | 5,898,834  |           | 5,898,834  |
| 3. 受取助成金    | 170,000    |         |            |         | 449,643    | 244,000    | 863,643    |           | 863,643    |
| 4. 事業収益     | 10,989,425 | 635,130 | 2,269,772  | 211,480 | 29,469,570 | 20,473,404 | 64,048,781 |           | 64,048,781 |
| 5. その他収益    |            |         |            |         |            |            |            | 996,029   | 996,029    |
| 経常収益計       | 16,733,915 | 635,130 | 2,269,772  | 471,556 | 29,919,213 | 20,781,672 | 70,811,258 | 1,026,029 | 71,837,287 |
| II 経常費用     |            |         |            |         |            |            |            |           |            |
| (1) 人件費     |            |         |            |         |            |            |            |           |            |
| 給与手当        | 494,000    |         | 494,000    | 494,000 | 11,141,900 | 12,328,700 | 24,952,600 | 988,000   | 25,940,600 |
| アルバイト料      |            |         |            |         | 150,288    |            | 150,288    |           | 150,288    |
| 通勤費         | 15,480     |         | 15,480     | 15,480  | 469,974    | 111,700    | 628,114    | 30,960    | 659,074    |
| 法定福利費       | 73,940     |         | 73,940     | 73,940  | 1,653,599  | 1,845,304  | 3,720,723  | 147,879   | 3,868,602  |
| 福利厚生費       |            |         |            |         | 26,628     | 13,003     | 39,631     |           | 39,631     |
| 人件費計        | 583,420    |         | 583,420    | 583,420 | 13,442,389 | 14,298,707 | 29,491,356 | 1,166,839 | 30,658,195 |
| (2) 売上原価    |            |         |            |         |            |            |            |           |            |
| 期首棚卸高       |            |         |            |         |            | 83,746     | 83,746     |           | 83,746     |
| 弁当材料費       |            |         |            |         |            | 2,272,999  | 2,272,999  |           | 2,272,999  |
| 農業材料費       |            |         |            |         |            | 274,663    | 274,663    |           | 274,663    |
| 期末棚卸高       |            |         |            |         |            | -60,387    | -60,387    |           | -60,387    |
| 売上原価        |            |         |            |         |            | 2,571,021  | 2,571,021  |           | 2,571,021  |
| (3) その他経費   |            |         |            |         |            |            |            |           |            |
| 利用者工賃       |            |         |            |         |            | 1,892,150  | 1,892,150  |           | 1,892,150  |
| 謝礼金         |            |         |            |         | 44,700     |            | 44,700     |           | 44,700     |
| 印刷製本費       |            |         |            | 200,150 | 66,004     | 68,655     | 334,809    |           | 334,809    |
| 書籍購入        | 1,500      |         |            |         | 48,383     |            | 49,883     |           | 49,883     |
| 活動費         | 256,356    |         |            | 18,078  | 65,356     | 24,990     | 364,780    |           | 364,780    |
| 会議費         | 6,870      |         |            |         |            |            | 6,870      |           | 6,870      |
| 旅費交通費       | 418,092    |         |            | 300     | 525,894    | 584,310    | 1,528,596  |           | 1,528,596  |
| 車両費         | 48,756     |         |            |         | 165,201    | 223,167    | 437,124    |           | 437,124    |
| 通信費         | 51,175     |         | 28,990     | 98,400  | 121,400    | 122,006    | 421,971    | 38,566    | 460,537    |
| 消耗品費        | 395,792    |         | 19,461     |         | 649,696    | 1,356,396  | 2,421,345  | 1,447     | 2,422,792  |
| 修繕費         | 136,854    |         |            |         | 148,600    | 99,030     | 384,484    |           | 384,484    |
| 水道光熱費       | 1,579,830  |         |            |         | 575,223    | 460,490    | 2,615,543  | 48,166    | 2,663,709  |
| 地代家賃        | 2,341,378  |         |            |         | 1,050,000  | 76,000     | 3,467,378  | 300,000   | 3,767,378  |
| 生活費         |            | 151,330 |            |         |            |            | 151,330    |           | 151,330    |
| プログラム費      |            |         |            |         | 574,127    | 26,000     | 600,127    |           | 600,127    |
| 保険料         | 188,061    |         |            |         | 473,450    | 404,905    | 1,066,416  |           | 1,066,416  |
| 研修費         | 370,650    |         |            |         | 13,980     | 2,000      | 386,630    |           | 386,630    |
| 器具什器費       | 131,067    |         |            |         | 104,632    | 388,152    | 623,851    |           | 623,851    |
| 減価償却費       | 444,067    |         |            |         | 2,167,331  | 1,202,862  | 3,814,260  | 101,489   | 3,915,749  |
| 委託料         |            |         |            |         |            |            |            | 726,000   | 726,000    |
| 諸会費         | 70,800     |         |            |         | 12,000     | 12,000     | 94,800     |           | 94,800     |
| 租税公課        | 17,200     |         |            |         | 65,550     | 104,884    | 187,634    | 2,800     | 190,434    |
| 雑費          | 50,460     |         |            |         | 43,300     | 20,940     | 114,700    | 2,403     | 117,103    |
| その他経費計      | 6,508,908  | 151,330 | 48,451     | 316,928 | 6,914,827  | 7,068,937  | 21,009,381 | 1,220,871 | 22,230,252 |

|         |           |         |           |          |            |            |            |            |            |
|---------|-----------|---------|-----------|----------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 經常費用計   | 7,092,328 | 151,330 | -631,871  | 900,348  | 20,357,216 | 23,938,665 | 53,071,758 | 2,387,710  | 55,459,468 |
| 当期經常増減額 | 9,641,587 | 483,800 | 1,637,901 | -428,792 | 9,561,997  | -3,156,993 | 17,739,500 | -1,361,681 | 16,377,819 |

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 岐阜ダルク (単位:円)

| 科 目            |                         | 金 額        |            |             |
|----------------|-------------------------|------------|------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>  |                         |            |            |             |
| 1 流動資産         |                         |            |            |             |
| 現金             | 現金手許有高                  | 1,275,233  |            |             |
| 普通預金           | 岐阜信用金庫 真砂町支店            | 1,449,974  |            |             |
|                | 岐阜信用金庫 真砂町支店            | 117,538    |            |             |
|                | 岐阜信用金庫 真砂町支店            | 532,271    |            |             |
|                | 岐阜信用金庫 真砂町支店            | 8,759,047  |            |             |
|                | 十六銀行 岐阜駅前出張所            | 5,547,855  |            |             |
|                | 十六銀行 蘇原支店               | 3,809,492  |            |             |
|                | 十六銀行 蘇原支店               | 3,542,049  |            |             |
|                | 大垣共立銀行 岐阜駅前支店           | 3,710,691  |            |             |
| 郵便貯金           | 名古屋貯蓄事務センター             | 5,365,822  |            |             |
| 未収金            | 岐阜県国保連外                 | 7,394,379  |            |             |
| 前払費用           | 火災保険外                   | 157,130    |            |             |
| 原材料            | 弁当材料在庫                  | 60,387     |            |             |
| 立替金            | 医療費外                    | 65,173     |            |             |
| 仮払金            | リサイクル預託金外               | 186,850    |            |             |
| 流動資産合計         |                         |            | 41,973,891 |             |
| 2 固定資産         |                         |            |            |             |
| (1) 有形固定資産     |                         |            |            |             |
| 土地             | 各務原市蘇原中央町4-1-15.28.29   | 9,427,045  |            |             |
| 建物             | 各務原市蘇原中央町4-1-15         | 9,234,457  |            |             |
| 建物付属設備         | 各務原市蘇原中央町4-1-15外        | 4,484,581  |            |             |
| 構築物            | 各務原市蘇原中央町4-1-15 (カーポート) | 114,723    |            |             |
| 車輛運搬具          | セレナ・パッソ外                | 1,276,297  |            |             |
| 什器備品           | エアコン・パソコン・冷蔵庫外          | 2,850,621  |            |             |
| リース資産          | 複合機                     | 908,270    |            |             |
| 有形固定資産計        |                         | 28,295,994 |            |             |
| (2) 投資その他の資産   |                         |            |            |             |
| 敷金             | 不破ビル二階南西事務所外            | 290,000    |            |             |
| 特定資産           | 岐阜信用金庫真砂町支店普通預金         | 30,000,000 |            |             |
| 投資その他の資産計      |                         | 30,290,000 |            |             |
| 固定資産合計         |                         |            | 58,585,994 |             |
| 資 産 合 計        |                         |            |            | 100,559,885 |
| <b>II 負債の部</b> |                         |            |            |             |
| 1 流動負債         |                         |            |            |             |
| 未払金            | 社会保険料・ガス料・水道料外          | 693,891    |            |             |
| 前受金            | 生活費                     | 450,000    |            |             |
| 預り金            | 源泉所得税                   | 113,501    |            |             |
| リース未払金         | 複合機                     | 212,520    |            |             |
| 流動負債合計         |                         |            | 1,469,912  |             |
| 2 固定負債         |                         |            |            |             |
| 長期リース未払金       | 複合機                     | 695,750    |            |             |
| 固定負債合計         |                         |            | 695,750    |             |
| 負 債 合 計        |                         |            |            | 2,165,662   |
| 正 味 財 産        |                         |            |            | 98,394,223  |

# 前事業年度の役員名簿

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

特定非営利活動法人 岐阜ダルク

| 役職名  | 氏 名   | 住 所 又 は 居 所 | 就任期間                       | 報酬<br>の有<br>無 | 報酬を受<br>けた期間 |
|------|-------|-------------|----------------------------|---------------|--------------|
| 理事長  | 浅井 太郎 |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 副理事長 | 遠山 香  |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 理事   | 岩佐 茂宗 |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 理事   | 山田 興久 |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 理事   | 河合 正  |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 理事   | 出井 宏樹 |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 理事   | 横井佐和子 |             | 令和7年4月1日<br>～<br>令和8年3月31日 | 無             | 報酬なし         |
| 監事   | 小林 義也 |             | 令和7年4月1日～<br>令和8年3月31日     | 無             | 報酬なし         |

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

(令和8年3月31日現在)

特定非営利活動法人 岐阜ダルク

| 氏 名    | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 浅井 太郎  |             |
| 遠山 香   |             |
| 岩佐 茂宗  |             |
| 大野 正博  |             |
| 棚橋 幸子  |             |
| 小林 義也  |             |
| 大曾根 弘美 |             |
| 山田 興久  |             |
| 北村 聡   |             |
| 河合 正   |             |
| 出井 宏樹  |             |